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Stempelafgiften ogsaa for Landbrugets Ved- 
kommende er tyngende Altsaa, for saa vidt 
ere vi enige, og for saa vidt have vi endog 
med den høitærede Ministers Tilslutning Lov 
til at sige, at vi netop i Betragtning af de 
daarlige landokonomiske Tider, som vi i dette 
Øieblik have, maa« ønske at faae et saadant 
Lovforslag gjennemført. Nu oplyste den 
samme ærede Minister, da han havde Ordet 
under den Forhandling, som jeg har nævnt, 
at Tabet for Statskassen i Henhold til dette 
Lovforslag, jeg tror endog naar Udslettelses- 
gebyret tages med, vilde være med et rundt 
Tal 1,700,00l) Kr., medens Stempelafgiften 
til Statskassen aarlig uda før 2,780,000 Kr. 
eller noget Lignende, Ta ene tror jeg ere 
temmelig rigtig gjengivne efter Rigsdagsti- 
denden. Nu tillade vi os imidlertid at frem- 
sætte den Paastand, at naar vi have faaet 
en Konvertering for Statspapirernes Ved- 
kommende, som giver Staten en meget stor 
Indtægt, saa forekommer det mig, at det er 
fuldstændig berettiget fra vor Side at for- 
lange, at vi faae Noget for den Indtægt, 
Staten saaledes vinder, det vil sige, at Lan- 
det faar Noget derfor. Naar man har gjort 
gjældende, at denne Lov vilde medføre et 
Tab for Statskassen, saa følger det natur- 
ligvis af sig selv, men naar Sagenstaar  
i Forbinde se med Konverteringen, og 
naar denne giver og vil give Statskassen 
en uventet Jndtægt, hvad er saa 
naturligere, end netop at man hjælper Sta- 
tens Borgere igjen ved at lade Stempelaf- 
gift, Aflæsnings- og Thinglæsningsgebyrer 
falde bort. Disse Tin synes at staa i 
den herligste· Forbindelse med hinanden. 

Naar  altsaa den høitærede Minister indrøm- 
mer, at Tiderne ere daarlige for Landbrugen 
og at Stempelafgiften er trykkende for Land- 
bruger, saa forekommer det mig virkelig ganske 
naturligt for os at antage, at den høitærede 
Minister ikke alene vil være med til at kon- 
vertere for at skaffe en Indtægt til Stats- 
kasseiixnien at han ogsaa derigjennem vil 
give Stødet til, at Pengebevæge홢lsen kommer 
til at gaa i den Retning, at Landets Bor- 
gere komme til at faae saameget Gavn som 
ninligt deraf. sJeg kan derfor ikke rigtig 
forstaa det, naar den høitærede Minister har 
stillet sig noget køligt til denne Sag Jeg 
hat aldrig næret nogensomhelst Tvivl om, 

at han jo ikke mangler Villie til at gjøre 
Noget for Landbruget som han selv per- 
sonlig maa kjende Noget til, men jeg maa 
rigtignok tilstaa, at det, han til Dato har 
gjort derfor, ikke har viist, at Evnen har 
været saa god, , som man kunde ønske. Det 
saae vi, da den høitærede Minister kom med 
de 5 Mill.; under den Form, hvori For- 
slaget blev fremsat, tror jeg ikke, at det vilde 
gjøre den tilsigtede Nytte. Det er disse Be- 
mærkninger, jeg vil fremhæve overfor den 
høitærede Minister. Jeg haaber, at han ved 
nærmere Overveielse vil indrømme, at naar 
vi have faaet en Konverteringslov for Stats- 
papirer og derigjennem vundet en Indtægt, 
saa er det ikke mere end billigt, at saamange 
som mulig af Statens Borgere faae Gavn 
deraf, og at altsaa denne Lov. og 
Konverteringsloven staa i en ganske 
naturlig Forbindelse med hinanden. 
Til det ærede Medlem for Svendborg Amts 
7de Valgkreds skal jeg vende mig med nogle 
ganske faa Bemærkninger. Det viste sig jo, 
at den Liberalisme som vi skulde have fra 
det ærede Medlem ovre fra Ærø, vistnok 
vil blive noget tynd. Det skal siges: til 
Ros for det afgangne Medlem fra Ærø, at 
han i den forrige Del af Sanilingen be- 
stræbte sig for at gjøre, hvad han kunde, 
for at bringe Lettelse til Veie i disse navn- 
lig for Landboerne trykkede Tider, og at han 
ikke uden Held optraadte baade som Taler 
under denne Sag og ogsaa som Forslags- 
stiller for en anden Sags Vedkommende. 
nemlig med Hensyn til Halvproeentafgiftens 
Ophævelse, og det maa maaske være mig til- 
ladt i Forbindelse hermed at minde om, at 
det ærede Medlem for Aalborg (J. K. Lark 
sen) fuldstændig rigtig 홢홢홢 saaledes forekommer 
det mig, og det er vistnok gaaet andre ærede 
Medlemmer paa samme OJiaade 홢 oplyste, 
at den nævnte Skat oprindelig var en gam- 
mel Krigsfkat som vi havde havt siden 1810, 
ligesom ogsaa Nationalokoiiomerne her i 
Thinget maatte høre af Fdrslagsstillerery at 
de «paa Larerstolene oppe paa Universitetet 
indrømmede, at det var en taabelig Skat, 
som man ikke skulde blive ved at holde fast 
paa. Det daværende Medlem for Ærø kom 
altsaa med Forslaget om Ophævelse af 
Halvproeentafgiftem og i Flugt hermed ut- 
tede han sig til det Forslag angaaende on- 


